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1. Bevezetés

A gépi beszédkeltés a beszédtechnológia tudományterületének egyik ága. Az 1. ábrán

láthatjuk a természetes beszédlánc egyszerűsített modelljét. Az emberi kommunikációnak számos

alapvető feltétele van. A két partnernek a világról alkotott modellje nagymértékben meg kell

egyeznie. Ez a modell hosszú időszak tanulási folyamata révén alakul ki. A modellhez

kapcsolódóan fogalmazódik meg az agyban a beszélő személy kommunikációs szándéka, ami a

beszédszerveken keresztül alakul fizikai jelekké (elsősorban akusztikus és vizuális formában).

Ezek a fizikai jelek egy átviteli csatornán (természetes közegben a levegőn, gépi megoldásnál

valamilyen átviteli rendszeren keresztül) jutnak el a hallgatóhoz. A hallgató személy érzékszervei

adják tovább a megfelelő biológiai jelfeldolgozás után az észlelés számára az információt. A

kommunikációs üzenet értelmezése a hallgató személy világról alkotott modelljéhez

kapcsolódóan alakul ki. A beszédkommunikáció alapvető jellemzője, hogy a beszélő és a hallgató

szerepe időről időre felcserélődik, így információelméleti szempontból visszacsatolt rendszerről

beszélhetünk. Megjegyzendő, hogy az egészséges beszélő személy saját maga is hallja a beszédét

és ennek is fontos szabályozó szerepe van (pl. a hangerő meghatározásban). A továbbiakban az

akusztikus csatorna szerepével foglalkozunk, mert a gépi feldolgozásban általában annak van

elsődleges szerepe.

1. ábra. A természetes beszédlánc egyszerűsített modellje

Beszédtechnológiának a természetes beszédlánc egy vagy több elemének gépi megvalósítását

tekintjük [1]. A beszédtechnológia interdiszciplináris tudomány, számos bölcsészeti (pl.

nyelvtudomány, fonetika, pszichológia), természettudományi (pl. fizika, matematika) és műszaki

területet (pl. akusztika, jelfeldolgozás) érint.
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2. ábra. A gépi szövegfelolvasás általánosított modellje

A jelen disszertációban a beszédkeltés gépi modellezése tématerületén a PhD fokozat

megszerzése óta elért tudományos eredményeimet foglalom össze. Az elért eredmények emberi

közreműködéssel, úgynevezett meghallgatásos tesztekkel értékelhetők, objektív értékelések

(küszöb, intervallum stb.) a generált beszéd minőségének megállapítására csak részlegesen

alkalmazhatók.

A gépi szövegfelolvasás (Text-To-Speech, TTS) általánosított modellje a 2. ábrán látható. A

nyelvi szinten a bemenetre kerülő szövegből meghatározzuk a kimondandó hangokat és azok

alapvető prozódiai jellemzőit (időtartam, intenzitás, zöngés hangok alapfrekvencia menete). Az

akusztikai szinten pedig a rendelkezésre álló technológiától függő modellek, az aktuális elemtár

és az aktuális jelfeldolgozási algoritmus segítségével (vagy anélkül) előállítjuk a kimeneti gépi

beszédjelet.

Az 1980-as évek közepéig a megoldások a hangképző szervek (tüdő, légcső, gége, garat, száj-

és orrüreg, ajkak) és az artikulációs folyamat működésének leírásán alapultak [2], [3], [4]. A

hangképzés artikulációs (forrás-szűrő) modellezése sikerre vezetett, hiszen a modellel az emberi

beszédhez megtévesztésig hasonló hangjelenséget is sikerült létrehozni [5], azonban ezzel a

megoldással a fő célt, az automatizált gépi szövegfelolvasás emberre emlékeztető szintjét nem

sikerült elérni.

Ezért az 1990-es évek elejétől előtérbe kerültek az emberi beszédképzés eredményeként előálló

hullámforma tárolásán, feldolgozásán, módosításán és visszajátszásán alapuló megoldások [6],

[7]. Ehhez hozzájárult a számítástechnika fejlődése is. Az ilyen megoldásokkal már olyan gépi

felolvasó rendszereket lehetett létrehozni, amelyekkel hosszabb szövegek felolvasása is

elfogadható hangminőséggel valósult meg, bár a robotos jelleget még magán viselte (pl. e-levél

felolvasás és képernyő felolvasás látássérült emberek számára) [8]. További kutatásaink

eredményeképpen szűk tématerületen (pl. időjárás jelentés, menetrend-felolvasás) létrehoztunk

az emberi felolvasás minőségét és jellemzőit megközelítő rendszereket [9]. Az elmúlt évtizedben
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pedig a forrás-szűrő modell és a hullámforma-alapú megközelítés előnyeinek kombinációját ígérő

statisztikai parametrikus beszédszintézis (elsősorban Hidden Markov-Model, HMM és Deep

Neural Networks, DNN) kialakulásának lehettünk tanúi [10], [11] és részesei [12], [13], stb.

Az is kezd körvonalazódni a kutatások tapasztalatai alapján, hogy az alkalmazási területtől, az

ember-gép kapcsolat megoldásától, a felhasználói elvárásoktól függően változhat a géppel

előállított beszéd minőségi követelménye. Például egy beszélő robot (bábu, guruló robot) esetén

az érthetőség a legfontosabb és kimondottan előnyös lehet, ha nem tökéletesen emberi jellegű,

hanem robotos hangzású az előállított hang. A robotikából jól ismert a rejtélyes völgy (uncanny

valley, [14]) hatás, mely szerint az emberre hasonlító gép egy bizonyos hasonlósági fokig pozitív

érzelmi hatást vált ki, de ezután elérhet egy letörési pontot, ahol már inkább elutasítást okoz az

emberben (zombinak tekintjük). Éppen ezért a tökéletes gépi beszéd létrehozásához és annak

elfogadásához nemcsak a beszédkeltés mechanizmusát, hanem az agy működését szemantikai

szinten is meg kell(ene) értenünk. Ameddig nem érünk el erre a szintre, addig az éppen aktuális

felhasználást figyelembe véve és az a priori rendelkezésre álló információk alapján célszerű a

feladathoz illeszteni a gépi beszédkeltés megfelelő változatát. Így lehet optimálisabb ember-gép

interfészt megvalósítani. A jelen dolgozatban egyrészről a PhD fokozat megszerzése óta a jó

minőségű gépi szövegfelolvasás három különböző megközelítésen alapuló technológiájával

kapcsolatos új kutatási eredményeimet ismertetem. Fontos megjegyezni, hogy az egyes

technológiák nem inkrementális jellegű fejlődés eredményeként, hanem a hardver és szoftver

fejlődése által lehetővé tett, elvi megközelítésükben jelentősen különböző kutatások

eredményeként jöttek léte. Másrészről bemutatom az eredmények felhasználását hatékony ember-

gép interfész megoldásokban, valamint műszaki alkotásokban és alkalmazásokban. A tézisekhez

kapcsolódó kutatások (társ)témavezetésemmel megvédett PhD disszertációkat is eredményeztek

[15], [16], [17], [18] és [19].

Az értekezés 2. fejezetében történelmi áttekintés keretében ismertetem a gépi beszédkeltés

különböző megközelítéseit. A 3. fejezetben kutatási célkitűzéseimet foglalom össze. A 4.

fejezetben a kutatás eszközeit és módszereit tekintem át. Az 5.-8. fejezetben kutatási

eredményeimet foglalom össze téziscsoportonként. Az alfejezetek elején fogalmazom meg

téziseimet. A 9. fejezetben a korábban ismertetett tézisek gyakorlati alkalmazásokban és műszaki

alkotásokban megtestesülő felhasználását mutatom be. A 10. fejezet egységes szerkezetben

foglalja össze téziseimet. Az értekezést köszönetnyilvánítás és irodalomjegyzék zárja. Ennek a

bevezetésnek és a következő történelmi áttekintésnek bővített változatát [20] tartalmazza.

dc_1704_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

MTA doktori értekezés, Németh Géza

– 5 –

2. A gépi beszédkeltés különböző megközelítései, történelmi áttekintés

A gépi beszéd-előállítás tudományos alapjait Kempelen Farkas 1791-ben megjelent könyve

fektette le. Ennek magyar fordítása 1989-ben jelent meg. [21]. Az első elektromechanikus

beszélőgép elvi módszerét is magyar ember találta fel [22]. Nagy média nyilvánosságot kapott a

Bell Laboratóriumban az 1930-as években fejlesztett elektromechanikus VODER rendszer [23].

A számítógépes gépi beszédkeltés első megoldásai az 1950-es években születtek meg [24]. A

mini- és mikroszámítógépek megjelenésével a hazai kutatók is követhették a nemzetközi

trendeket [25], [26], [1].

A különböző elvi megközelítések különböző beszédminőséget és gyakorlati alkalmazási


[…]


I. téziscsoport: A diád és triád elemek összefűzésén alapuló gépi szövegfelolvasás

I.1 tézis: A diád és triád elemösszefűzéses gépi szövegfelolvasó eljárás

Kidolgoztam a magyar nyelv sajátosságainak megfelelő első diád és triád hullámforma

elemösszefűzéses gépi szövegfelolvasó eljárás rendszertervét (ld. 6. ábra), amely diád és triád

méretű magyar hangkapcsolódások felhasználásával készít gépi beszédet, és igazoltam, hogy az

ezek felhasználásával létrehozott rendszer MOS (Mean Opinion Score) szubjektív értékelés szerint

jobb hangminőséget ad, mint a korábbi, más elven működő megoldások (például Hungarovox

[28], Brailab [44], PC talker [45]) Az eljárást kiterjesztettem német nyelvre is.

I.2. tézis: Diád és triád alapú rendszerek beszédadatbázisa

Megterveztem az első magyar diád és triád hullámforma elemek megvalósításához felhasználható

magyar nyelvű felolvasásos beszédadatbázis szerkezetét és az annak elkészítéséhez szükséges, az

átlagos prozódiai jellemzőket biztosító szövegkorpuszt.

II. téziscsoport: Célorientált, korpusz-alapú gépi felolvasó rendszerek

II.1. tézis: Magyar nyelvű korpusz-alapú gépi szövegfelolvasás modellje

Kidolgoztam magyar nyelvre az első korpusz-alapú hangnyomás-idő függvények automatikus

válogatásán alapuló gépi szövegfelolvasó eljárás modelljét, amely szavak, szókapcsolatok,

mondatrészek hangnyomás-idő függvényeinek célorientált összefűzésével készít gépi beszédet,

valamint az ehhez kapcsolódó, fonetikai szempontok szerint kialakított költségfüggyényeket és

indirekt prozódiai modellt. MOS vizsgálatokkal igazoltam, hogy jobb hangminőséget eredményez,

mint az I. téziscsoport szerinti megoldások.

II.2. tézis: A korpusz-alapú szövegfelolvasó tématerületekhez történő adaptálása

Egységes eljárást és többszintű modellt dolgoztam ki elsőként a korpusz-alapú hullámforma

elemválogatáson alapuló magyar nyelvű szövegfelolvasó technológia különböző tématerületekhez

illetve több- vagy kevert nyelvű alkalmazáshoz történő adaptálására. A megoldás

működőképességét, valamint az emberi felolvasással való összetéveszthetőségét három (időjárás-

jelentés, pályaudvari hangos információ szolgáltatás és árlista-felolvasás) különböző

tématerületen igazoltam.

II.3. tézis: A gépi szövegfelolvasás prozódiai változatosságának megvalósítása

Új módszert dolgoztam ki prozódiai frázisok hasonlósága alapján képzett prozódiai csoportok

létrehozásához és ezekből nem determinisztikus válogatással gépi szövegfelolvasó rendszerek

prozódiai változatosságát tettem lehetővé. Megmutattam, hogy egy magyar nyelvű megvalósítás

során a felhasználók ezt a módszert a hagyományos szabály-alapú és a II.1-es tézis szerinti

indirekt megoldásnál is jobbnak értékelték. Ez a prozódiai modell alkalmazható a hagyományos

elemösszefűzéses, a korpusz-alapú és a HMM rendszerekben egyaránt.
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III. téziscsoport: Statisztikus parametrikus gépi szövegfelolvasó rendszerek

III.1 Tézis: A rejtett Markov modell alapú magyar nyelvű gépi felolvasó rendszer

Azonosítottam az újonnan megalkotandó vagy adaptálandó rendszermodulokat az első gépi

tanuláson alapuló magyar nyelvű gépi szövegfelolvasó rendszer kialakításához. Létrehoztam egy

olyan adatstruktúra modellt, ami alapján az ezen az elven alapuló gépi szövegfelolvasó rendszer

hatékonyan megvalósítható.

III.2 Tézis: A HMM TTS rendszer minőségének javítása

Új elven, a maradékjelre alkalmazott elemkiválasztásos eljáráson alapuló, megvalósítást

elősegítő koncepciót és modellt alkottam a HMM TTS rendszerben alkalmazandó jobb minőségű

beszédkódolók létrehozásához.

III.3. Tézis: Rövid és kérdő mondatok jobb minőségű megvalósítása

Kidolgoztam a magyar kérdő mondatok alapfrekvencia-idő függvényeinek statisztikai

modellezését gépi beszédelőállításhoz.

IV. téziscsoport: Multimodális beszédinformációs rendszerek

IV.1. tézis: Mobil felhasználói felületek modalitásainak szinkronizálása

Új, skálázható, multimodális leíró nyelvet alkalmazó eljárást dolgoztam ki mobil multimodális

felhasználói felületek modalitásainak szinkronizálására. A módszer működőképességét a grafikus

és a beszéd modalitás szinkronizálását megvalósító mintaalkalmazásokkal igazoltam.

IV.2. tézis: Kommunikációs kontextust jelző akusztikus jelkészlet előállítása

Kidolgoztam kommunikációs kontextust jelző új akusztikus jelkészlet (spemoticon-ok) elméletét és

modelljét, valamint annak megvalósítási módszerét gépi szövegfelolvasó eszközrendszerére

alapozva. Megalkottam egyfajta jelkészlet csoportot. Objektív paraméterbeállítások módszerével

és szubjektív tesztekkel igazoltam a módszer eredményességét.

IV.3. tézis: Multimodális felhasználói felületek beszédsérült emberek támogatására

Új módszert dolgoztam ki multimodális felhasználói felületek hatékony felhasználására

beszédsérült emberek kommunikációjának támogatására. A módszert a gépi szövegfelolvasó

rendszerekben többféle szövegbeviteli formára és eszközplatformra (asztali számítógép, notebook,

okostelefon, tablet) alkalmaztam.
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