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Bírálat Németh Géza: “Célorientált beszédkeltés
interakciós rendszerekben” c. MTA Doktora

disszertációjáról

1. Általános megállapítások a dolgozat témaválasztásával és
struktúrájával kapcsolatosan
A disszertáció a beszédgenerálás foglalkozik. A szerzőnek a PhD fokozata
megszerzése óta a tématerületen végzett kutatásait és ezek eredményét
foglalja össze. Új módszereket és algoritmusokat ad a beszédkeltésre, amelyek
jóságát „meghallgatásos” tesztekkel minősíti. A fókuszban hangsúlyosan a
magyar nyelvre vonatkozó fejlesztések állnak, elsősorban látáskorlátozottak
számára elérhető alkalmazások kidolgozásával. Az életminőség javítása
szempontjából ez nagy értéket ad a fejlesztéseknek. A dolgozat tézisei IV
téziscsoportban vannak összefoglalva, amelyek a
• célorientált gépi szövegfelolvasó rendszerek kutatásához, kialakításához és

továbbfejlesztéséhez (I., II. és III. Téziscsoport), illetve
• a multimodális információs rendszerek hatékony megoldásainak

kutatásához (IV: Téziscsoport)
kapcsolódnak.
A problémakör fontosságát rengeteg alkalmazási terület támasztja alá, amely
az sms felolvasástól a nyilvános információs rendszerekig terjed.
A fejlesztési eredmények impresszívek, azonban ezeket sok esetben nem
kíséri semmiféle analitikus tárgyalás. Ez egyrészt a témakör sajátossága is,
azonban ezen tárgyalás hiánya olyan esetekben is előfordul, ahol lehetséges
lett volna egzakt megközelítéseket ismertetni és azokon demonstrálni a
módszerek működését.
Az értekezés szinte kizárólag szöveg alapú, némely esetben elnagyolt és nem
önmagyarázó, az eredmények feldolgozáshoz a háttérirodalom
tanulmányozásara is szükség volt. Olyan esetekben hivatkozik új „elmélet”
megalkotására, ahol inkább egy empirikus ötlet megvalósítása kerül
részletezésre.
Az eredményeket általában szubjektív tesztek minősítik, ami ezen a területen
természetes. Azonban bizonyos esetekben nincsenek részletezve a kísérlet
jellemzői (mekkora populáció minősített, mi volt az értékelések statisztikája
…etc.), ami azokat az állításokat, hogy egy bizonyos módszer „jobban működik
mint egy másik” nehezen teszi ellenőrizhetővé.
A szerző is jelzi, hogy a beszédtechnológia korlátait a tárhely az operatív
memória és a számítási kapacitás jelenti, azonban a dolgozat nem tartalmaz
ezekhez kapcsolódó részletes komplexitás analízist. Néhány esetben a
programsorok száma és futási idők annak feltüntetve, de műveletszámról és a
hardverről nincs sinformáció. Még olyan estben sem, amikor egy módszernél
(pl. HMM alapú beszédszintézis) ez előnyös az „elemválogatáshoz” képest.
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Valóban nagyon fontos, hogy a magyar nyelvű beszédkeltésnek hatékony
módszerei legyenek. Ugyanakkor az értekezésben főleg a már bevezetett
módszerek magyar nyelvre történő adaptálása kapott részletezést. Ez nagy
munkát és innovatív megközelítéseket igényelt, amelyek fontos - az
életminőséget is javító - alkalmazásokkal bírnak. Azonban a munka jellege
inkább fejlesztési természetű. Nem csoda, hogy a dolgozat majdnem fele az
alkalmazásokat és ezek technikai paramétereinek a leírását tartalmazza.
A disszertáció inkább tekinthető egy értékes szakmai életmű
összefoglalásának, ahol a szerző sok évtizedes eredményes munkája van
összefoglalva. Ezek során olyan implementációkra is utalás kerül, ahol a mobil
operációs rendszerbeli háttér már idejét múlt (pl. Symbian), ezért az
eredmények egy része nem biztos, hogy a kurrens beszédtechnológiák részét
képezik.

2. A dolgozat tartalma és struktúrája
A dolgozat tíz fejezetet tartalmaz, amelyek tartalmi elemei a következők:
• A bevezető a beszédgenerálás modelljeit ismerteti röviden, irodalmi

hivatkozásokkal és a probléma rövid történeti áttekintésével.

• A 2. fejezet „A gépi beszédkeltés különböző megközelítései, történelmi
áttekintés” címmel ad egy részletesebb összefoglalót a problémakör
fejlődéséről

• A „Kutatási célkitűzések” című harmadik fejezet, több a munka minőségét
értékelő állításokat tartalmaz, pl. a Jaws for Windows esetén egy amerikai
fejlesztő elismerő e-mail-jére utal, nem ártott volna ezt az e-mailt a
függelékben csatolni az illető affiliációjával. Hasonlóan, mikor a szerző arról
nyilatkozik, hogy a II: téziscsoport eredményeihez kapcsolódó előadásuk
„felkeltette a hasonló témán francia nyelven dolgozó kutatók figyelmét és
érdeklődtek a részletek iránt” szintén dokumentálni. Ugyanakkor fontos
elismerését jelenti a munkának a két támogatott H2020-as projekt (PAELIFE
és VUK AAL). A rövidítések mellett itt a címük és a konzorcium megadása
is informatív lett volna.

• Az „Eszközök és módszerek” fejezet a kutatáshoz használt adatbázisokat,
valamint a kutatás módszertanát részletezi.

• A szerző eredményeinek ismertetése az 5. Fejezettől („A diád és triád
elemek összefűzésén alapuló gépi szövegfelolvasás”) kezdődik, amely az I.
Téziscsoporthoz kapcsolódik. Ebben a szerző kidolgozta az első magyar
nyelvű hullámforma elemösszefűzéses gépi szövegfelolvasó rendszerét és
megtervezte a diád és triád hullámforma elemek megvalósításához
szükséges akusztikus adatbázis szerkezetét

• A „Célorientált, korpusz alapú gépi felolvasó rendszerek” (6. Fejezet) a
szerző a korpusz alapú elemkiválasztásos módszert ismerteti, három
célterületen: (i) időjárás-jelentés, (ii) árlista , (iii) pályaudvari utastájékoztatók.
Ezek során a szerző kidolgozta a korpusz alapú hangnyomás-idő
függvények automatikus válogatásán alapuló beszédkeltő modelljét.
Egyúttal többszintű modellt fejlesztett ki az elemválogatáson alapuló magyar
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nyelvű szövegfelolvasó különböző területein való alkalmazásaihoz. Új
módszert adott a prozódiai frázisok hasonlósága alapján képzett prozódiai
csoportok létrehozásához.

• A „Statisztikus parametrikus gépi szövegfelolvasó rendszerek” c. fejezetben
a szerző a rejtett Markov modellt magyar nyelvű gépi felolvasásra adaptálta
és meghatározta a tanításhoz szükséges beszédadatbázis szerkezetét. Új
módszer került kidolgozásra a rövid és kérdő mondatok jobb minőségű
szintéziséhez. A maradékjelre alkalmazott elemkiválasztásos eljáráson
alapuló beszédkódolót hozott létre.

• A „Multimodális beszédinformációs rendszerek” c. fejezetben a grafikus és
beszédfelhasználói területeket integrálja a szerző. Új megoldást dolgozott
ki a modalitások szinkronizált kezelésére. Új akusztikus üzenetforma – a
spemoticon – került kidolgozásra.

• „Az eredmények alkalmazása, műszaki alkotások” c. fejezetben a szerző
által kifejlesztett alkalmazások kerülnek hosszas ismertetésre: (i) e-mail
felolvasó rendszer távközlési szolgáltatásként, (ii) sms felolvasó rendszer,
(iii) árlista bemondó szolgáltatás, (iv) MÁV állomások utastájékoztató
rendszere, (v) magyarul beszélő robot alkalmazása kórházi környezetben,
(vi) gyógyszer betegtájékoztató információs rendszer.

• „A tézisek összefoglalása egységes szerkezetben” c. fejezet a téziseket
ismerteti újra.

3. Részletes megjegyzések és kérdések a dolgozat állításaival
kapcsolatosan

5. Fejezet 16. old.
„Kidolgoztam a magyar nyelv sajátosságainak megfelelő első diád és
triád hullámforma elemösszefűzéses gépi szövegfelolvasó eljárás
rendszertervét (ld. 6. ábra), amely diád és triád méretű magyar
hangkapcsolódások felhasználásával készít gépi beszédet, és igazoltam,
hogy az ezek felhasználásával létrehozott rendszer MOS (Mean Opinion
Score) szubjektív értékelés szerint jobb hangminőséget ad, mint a
korábbi, más elven működő megoldások (például Hungarovox [28], Brailab
[44], PC talker [45]) Az eljárást kiterjesztettem német nyelvre is”
A rendszerterv és a korpuszkészítés nagyon fontos feladat, de nem triviális,
hogy a blokkvázlaton látható rendszerterv miért tudományos eredmény.
Mennyire kellett ennek megalkotásához tudományos eszközöket használni és
mennyiben nagy az újdonságtartalma.

A szubjektív értékelésnek ennél az eredménynél nincsenek megadva a
paraméterei (hány ember hallgatta, milyen kor/nem eloszlásban, mik a
statisztikai eredmények)

„20. oldal A rendszert a MAILMONDÓ szolgáltatás [48] és [49]
fejlesztése és alkalmazása során széles körben teszteltük és
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megállapítottuk, hogy jobb minőséget nyújt, mint a korábbi magyar
nyelvű gépi szövegfelolvasó megoldások (ld. 11. ábra, 32.o). A német
nyelvű változatot kutatási együttműködés keretében a TU Kaiserslautern
és a Fraunhofer IESE anyanyelvű munkatársaival validáltuk [50].

Ennek az állításnak validációja nheéz, a jelzett cikk, illetve MATÁV 2000-ben kiadott
jelentése (21 éves) nem letölthető.

6. Fejezet
24. oldal A szerző megközelítésében a hosszabb elemek kiválasztása növeli a
minőséget. Ideális esetben lehetséges/szöveg, vagy mondat szereplejen az
adatbázisban. Nem kerül konkrét kifejtései az adatbázis komplexitása és a hosszú
elemekből építkező beszédszintézis minősége közötti összefüggés ? Erre vonatkozóan
semmilyen becslés nincs a dolgozatban. „Természetesen ez a gyakorlatban
kivitelezhetetlen, ezért olyan egységeket rögzítenek az adatbázisba, hogy a
szintetizálandó mondat nagy valószínűséggel hosszú elemekből legyen összefűzhető.”
Milyen statisztikai módszer alapján lettek ezek kiválasztva, hogy a fenti kritériumot
teljesítsék ?

A vonatkozó tézisben is említett 26. oldal 9. ábrája magától értetődőnek tűnik,
szükséges lenne annak alátámasztása, hogy ezen ábra megalkotásához
milyen tudományos kihívások megoldására volt szükség.
A prozódiai cimkézés utáni, a címke illeszkedést kereső „válogató függvényt”
nem részletezi a szerző. Nincs vizsgálat arra vonatkozólag, hogy például
hogyan lehet a legyorsabb keresést alkalmazni.

A 27. és 28. oldalon két költségfüggvényt C(n) és P(n) definiál a szerző, majd
ezek összegét optimalizálja. A C(n) függvény súlyértékeit „500 mondat
többszöri szintézisével határoztuk meg”. Konkrétan hogyan ?
Másrészt miért állítja elő a teljes célfüggvényt additív formában C(n)-ből és
P(n)-ből, hiszen az összegfüggvény optimuma távol eshet mind C(n) és P(n)
optimumától és nem biztos, hogy jó kompromisszumos megoldást szolgáltat.
Miért nem kényszeres optimalizálásként tekint a problémára, ahol az egyik
függvény adott minőségű kényszere mellett keresi a másik optimumát.
Az sem kerül részletezésre, hogy milyen statisztika alapján generált
korpuszban találhatunk nagy valószínűséggel szófüzéreket (nemcsak
szavakat) ?
A Viterbi algoritmus használatát illetően a szerző az eredeti 1967-es cikkre
hivatkozik, holott azóta vannak továbbfejlesztett verziók, amelyek az algoritmus
gyorsabb végrehajtását teszik lehetővé. Ezért felvetődik a kérdés nem lenne
érdemes egy továbbfejlesztett algoritmust használni, illetve mennyire fontos a
sebesség?

7. Fejezet
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A HMM beszédkeltésre való használatánál nem kerül kifejtésre a tanulási
algoritmusok kérdésköre (pl. Baum-Welch algoritmus), hogy ezek milyen
gyorsan érik el az optimumot.

4. Összefoglaló és javaslat a nyilvános vitára bocsátásról
A disszertáció alapján elmondható, hogy a jelölt fontos kutatásokat végzett és
a mesterséges beszédkeltés területén, amelyek egy része főleg fejlesztés
jellegű. Az eredmények hasznosságát számos életminőséget is javító
alkalmazás mutatja, amelyek a disszertáció utolsó fejezetében kerültek
összefoglalásra. Ezek az eredmények a tézisek műszaki hasznosulásáról is jó
képet adnak. A tézisek publikáltsága is tükrözi a kutatások főleg magyar nyelvű
orientációját.
A dolgozat lehetett volna pontosabb és részletesebb, a módszertant és az
algoritmusokat illetően, mert a jelen formájában ez néha megnehezítette a
eredmények tudományos jellegének áttekintését és értékelését. Ugyanakkor
az eredmények minősége megfelel az MTA doktora címmel szemben
támasztott követelményeknek és a disszertációnak a nyilvános vitára
bocsátását mindenképpen javaslom.

Budapest 2021. május 10.